
ZMĚNA FINANCOVÁNÍ 
MATEŘSKÝCH ŠKOL 

JUDr. Hana Poláková 

26. 3. 2018 



Osnova 

• Obecná pravidla financování stanovená novelou 
školského zákona č. 101/2017 Sb. 

• Připravovaná novela vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 
předškolním vzdělávání  – stanovení PHmax 

 



Cíle změny financování 
 

Popis cílového stavu: 

a) zvýšení předvídatelnosti – školy budou vědět, s jakým 
finančním zabezpečením mohou dlouhodobě počítat 
(při plnění jasně stanovených podmínek).  

b) rovnost podmínek – všichni nemají zcela stejně, ale 
odchylky jsou odůvodněné jasnými pravidly. 

c) možnost cílené implementace priorit státu (odměňování   
zaměstnanců, podpora vybraných segmentů vzdělávání, 
profesní a kariérní růst pedagogů), a to bez rozvojových 
programů.  

 



Koho se změna týká 

Školy a školská zařízení zřizované kraji, obcemi       
a svazky obcí.  

 

Financování soukromých a církevních škol není 
novelou dotčeno.  

 



Financování pedagogické práce 

Pedagogičtí pracovníci zaměstnaní ve vybraném 
druhu veřejné školy, školského zařízení (MŠ, ZŠ, 
SŠ, konzervatoř, ŠD) 

Regulace financování skutečného objemu 
platových tarifů a povinných odvodů 
prostřednictvím maximálního rozsahu vzdělávání 
hrazeného ze státního rozpočtu (PHmax).   

 



Financování pedagogické práce 

Normativy MŠMT pro vybrané druhy škol a školských 
zařízení : 
 - normativy ostatních (mimotarifních) nárokových složek 
platů (příplatky za vedení a třídnictví, specializační příplatky),  

 - normativy nenárokových složek platů (osobní příplatky 
MO),  

 - opravné koeficienty k normativům nenárokových složek 
platů zohledňující: průměrnou naplněnost běžných tříd (zvyšující 
se náročnost práce se zvyšujícím se počtem žáků ve třídě)            
a  podíl žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídách. 

(normativy a koeficient na jeden úvazek pedagogického 
pracovníka) 

 



Financování nepedagogické práce 

MŠ, ZŠ a SŠ  
normativy na školu (ředitelství), na pracoviště a na třídu (u 
SŠ na třídu v oboru vzdělání) stanovených centrálně MŠMT 
 
Školská zařízení  (školní jídelna mateřské školy) 
v současném režimu – krajský normativ. 

 



Reforma financování - finanční toky 

Nepřináší změny ve stávajícím schématu finančních 
toků. (MŠMT - krajské úřady - školské subjekty) 

Nové!  

Převážná část finančních prostředků poskytovaných 
formou dotace MŠMT krajům je prostřednictvím 
normativů, opravných koeficientů a dalších finančních 
parametrů (objemy platových tarifů pro vybrané druhy 
škol a školských zařízení) stanovených centrálně MŠMT 
pevně vázána na jednotlivé konkrétní školy a školská 
zařízení. 

 



Rezerva 
Nad rámec normativního rozpisu finančních prostředků státního 
rozpočtu na úrovni MŠMT bude vytvořena rezerva, která bude 
poskytována krajům s přihlédnutím k jejím konkrétním podmínkám. 

Použití rezervy krajskými úřady na:  

• podpůrná opatření podle § 16 školského zákona, na která nově 
vznikl nárok v průběhu daného kalendářního roku,  

• změny v potřebě a „ceně“ „pedagogické práce“ ve vybraných 
druzích škol/školských zařízení, ke kterým dojde v průběhu daného 
kalendářního roku (zejména v souvislosti se zahájením nového 
školního roku),  

• další objektivní specifika jednotlivých právnických osob 
vykonávajících činnost škol.  

 



Přechodná ustanovení 

• Financování podle stávajících předpisů - do 31. 
prosince 2018 

• Účinnost od 1. září 2018 

 

 



Prováděcí předpisy ke změně financování 

• Nařízení vlády, kterým se stanoví pro ZŠ, SŠ a konzervatoře 
maximální počet hodin výuky financovaný ze státního 
rozpočtu na 1třídu v závislosti na počtu žáků ve třídě 

• Novela vyhlášky č. 13/2005 Sb. (SŠ, konzervatoře) 

• Novela vyhlášky č. 14/2005 Sb. (MŠ) 

• Novela vyhlášky č. 48/2005 Sb. (ZŠ) 

• Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb. (ŠD) 

• Novela vyhlášky č. 492/2005 Sb. (krajské normativy) 



Připravované změny v návrhu novely vyhlášky 
č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 



Aktuálně diskutovaná témata 

Diskutováno: 

- Zrušení povinného předškolního vzdělávání 

- Zrušení práva na přednostní přijetí dvouletých dětí 

- Odročení účinnosti změn financování regionálního 
školství 

Poznámka na okraj: 

- Máte stanovenu správnou výši příplatku za vedení 
(10. PT, 2.SŘ – minimálně 4410 Kč)? 

 



Opatření č.j. MSMT-34790/2017-1  
ze dne 22. 12. 2017 

• Opatřením se mění RVP pro předškolní vzdělávání s 
účinností od 1. 1. 2018 

• Kapitola 7.6 Personální a pedagogické zajištění 

– „Je zajištěno překrývání přímé pedagogické 
činnosti učitelů každý den v každé třídě minimálně 
v rozsahu dvou a půl hodin.“ - zrušeno 

– „Je podle možností a podmínek školy zajištěno 
překrývání přímé pedagogické činnosti učitelů ve 
třídě, optimálně alespoň v rozsahu dvou a půl 
hodiny.“ - nový text 



PHmax financovaný ze státního rozpočtu 

• MŠ s internátním provozem – minimální rozsah 100 
hodin nepřetržitého provozu týdně 

• = týdenní počet hodin PPČ učitelů MŠ k zajištění 
vzdělávání podle RVP pro předškolní vzdělávání 

• = součet hodnot PHmax za každé pracoviště 

• Pracoviště MŠ s polodenním provozem – příloha č. 1 

• Pracoviště MŠ s celodenní provozem – příloha č. 2 

• Pracoviště MŠ s internátním provozem – příloha č. 3 

• Třída MŠ při zdravotnickém zařízení – 31 hodin týdně 

 



Hodnota PHmax pro polodenní provoz 
 



Hodnota PHmax pro celodenní provoz  



Hodnota PHmax pro internátní provoz 



Počty dětí ve třídách 

• MŠ s 1 třídou - nejméně 15 dětí 

• MŠ s 2 a více třídami - nejméně v průměru 18 
dětí ve třídě 

• 1 MŠ v obci s 1 třídou - nejméně 13 dětí, 

• 1 MŠ v obci se 2 a více třídami - nejméně v 
průměru 16 dětí ve třídě 

• Třídy se naplňují na 24 (výjimka zřizovatele + 
4, - není omezeno) 



Počty dětí ve třídách 

• Třída pouze pro děti od 2 do 3 let - nejméně 
12 dětí a naplňuje se do počtu 16 dětí. 

• MŠ škola, která má 3 a více tříd, v případě 
odpovídajícího počtu dětí (12) upřednostňuje 
zřízení samostatné třídy. 

•  Třída lesní MŠ - nejméně 15 dětí. 

 

 



Počty dětí ve třídách 

• Nejvyšší počet dětí ve třídě se snižuje: 

– PO čtvrtého nebo pátého stupně a třetí stupeň 
(mentální postižení) – snižuje se o 2 děti;  

– PO třetího stupně – snižuje se o 1 dítě 

– takto lze snížit nejvyšší počet dětí ve třídě nejvýše 
o 5 

– Dítě mladší 3 let – snižuje se o 2 děti 

– takto lze snížit nejvyšší počet dětí ve třídě nejvýše 
o 6 

 

 



Přerušení nebo omezení provozu MŠ 

• Povinnost přerušit nebo omezit provoz MŠ na dobu 
nejméně 3 týdnů v červenci a srpnu 

• Povinnost ředitele MŠ informovat o možnostech a 
podmínkách zajištění péče o děti v souladu se 
zvláštním právním předpisem (zákon o 
živnostenském podnikání, o poskytování služby péče 
o dítě v dětské skupině) v době omezení nebo 
přerušení provozu 



Minimální rozsah personálního zabezpečení 
školního stravování 

Připravovaná novela vyhlášky o krajských normativech 

• Školní stravování – 1 FO nepedagogický pracovník 

– ŠJ MŠ – 0,8 přepočteného úvazku 

– ŠJ – výdejna MŠ – 0,264 přepočteného úvazku 

– ŠJ – vývařovna MŠ- 0,536 přepočteného úvazku 
 

 

 



Shrnutí 

• Prováděcí předpisy nejsou dosud schváleny, jejich 
předpokládaná účinnost je 1. 1. 2019 

• Velkou neznámou jsou finanční prostředky na platy 
provozních zaměstnanců 

• Rok 2018 – financován normativní metodou – 
opatrně s nastavením nové organizace vzdělávání 
(zvýšení úvazků PP) 



Děkuji za pozornost 

 

© 2018 JUDr. Hana Poláková 
 
 
Tuto konferenci pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

